AAf

M. TULLII
CICERONIS

OPERA

AD OPTIMAS EDITIONES
COLLATA

STUDIIS SOCIETATIS BIPONTINAE

VOLUMEN SEPTIMUM

BIPONTI
EX TYPOGRAPHIA SOCIETATIS
CICIDCCCLXXXI

Handwritten mark or signature at the top left.

M. TULLI

CICERO

ORATORIA

AD OPTIMUM EDITIO

COLATA

STUDII SOCIETATE BIPONTINA

4255

92.468

4

KONNEN B. ETIUM

BIPONTI

STUDII SOCIETATE

CCCCCLXXI

CONTINUATIO

NOTITIAE LITERARIAE IO. ALB. FABRICII

§ V DE EPISTOLIS CICERONIS.

EPISTOLARUM AD DIVERSOS ¹ *libri XVI*, quos *Franciscus Petrarcha* primum reperit Vercellis. De illo Codice v. *Politiani Misc. c. 25.* unde discimus, eum esse in *Bibl. Medic.* et ex eo ductos esse ceteros Codices scriptos, sive e *Petrarchae apographo*, quod servatur in *Bibl. D. Marci Florentina*, ut tradit *Victorius ad IX, 16.* Ille vero Codex antiquus est is, quem optimum vocat *Victorius ad VII, 16. v. inpr. ad I, 8. in Castigg. poster. adde Politian. Misc. cap. 87.* Aprographum autem *Petrarchae ipsius* in nonnullis discrepare ab exemplo vetere, notatum est ab iis, qui inspexere. Ex quo intelligitur, quid edd. antiquis sit tribuendum, et variis lectionibus MSS. et edd. Tabellas quasdam *αυτογραφοῦς Epistolarum Ciceronis* adhuc superesse in *Bibliotheca Thoruniensi*, scripsit *Simon Starovolscius* in *Polonia sua*. Verum tantam illis tabellis antiquitatem tribuere non audet *Christophorus Hartknochius* in *Historia Ecclesiastica Borussiae*, Germanice edita p. 923. Editae sunt primum *Romae, a. 1467. fol.* isque est liber primus ab *Sw.* et *Pan.* *Romae editus*. In ea ad calcem libri hos leges versiculos;

¹ Vulgo *ad familiares* inscribuntur, sed citra veterum Codicum Scriptorumque auctoritatem, ut annotatum *P. Victorio* & aliis viris doctissimis. *Liber VIII* non complectitur *Epistolas Ciceronis*, sed *M. Caesarii Ruffi ad Ciceronem*. Hic

Cicer. Oper. Vol. VII.

est *Caesarius*, quem *Vossius* in praefat. ad libros de vitiis sermonis adiungere non dubitat *Ciceroni*, *Caesarii*, aliisque scriptoribus primae caeveae, qui vigorem ac maturitatem in latina dictione sunt consecuti,

* A

*Hoc Conradus opus Sweynheimius ordine miro
Arnoldusque simul Pannartz una aede colendi
Gente Theotonica Romae expediere sodales.
In domo Petri de Maximo.*

Ea editio repetita est anno 1471, curante Io. Alerien-
si. Secuta proxime edit. Venet. 1469. fol. per Ioan-
nem de Spira. A. 1471. editae sunt Venetiis per Nic.
Ienson, quae ed. fuit in Bibl. du Boze. Eiusdem anni
duae sunt, sed sine loci et editoris nomine in Bi-
bliotheca Duvii, Viri ill. Hannoverae, altera earum
etiam apud nos: quae videtur esse Io. Spira. In Bibl.
Zviccaviens. est ed. Mediolan. 1472. fol. per Phil. La-
vagnium. Aliae anno 1475. 76. 77. et antiqua Me-
diol. fuere ap. Graevium. In. Catal. Bibl. N. Heinsii
est edit. a. 1473. f. Parisiis editae sunt 1477. f. sine
editoris nomine. Vicentiae autem 1479. fol. Venet.
1483. fol. Memoratur et Mediolanensis in 4. apud
Alex. Minucianum, qui opera Ciceronis primus uni-
versa edidit. Ea memoratur ap. *Dom. de Colonia*,
T. II. pag. 759. Hist. lit. Lugd. qui eam Lugduni ser-
vari tradit. Exstat et alia sine loci et anni signatione
de Seculo XIV. per Emilianum Fulginatam et Io.
Numeister, fol. cum hisce ad calcem versiculis:

*Emilianus auctor Fulgina: et fratres una
Ingenio praestante viri. Numeister et auctor
Iohannes Almanus recte qui plura peregit
Tulli ducenta nuper pressere volumina recte,
Quae viserat probus Episcopus Aleriensis.
Fulginei acta vides ex laribus Emiliani.*

Ex his versibus disces, recensitas Epistolas Tullii et
castigatas a *Ioanne Andrea*, Aleriae in Cyrno insula
Episcopo, et Pauli II tempore Bibliothecario Vati-

cano, ¹ cui renascentes literae plurimum optimorum scriptorum editionem debent.

Saepeffime deinde recusae sunt variis in locis, et cum commentario *Hubertini Clerici*, Crescinatis, Venet. 1480. et 1482. fol. per Baptistam de Tortis, et 1483. fol. impensis Andreae Asculani, Bartholomeique Alexandrini sociorum, nec non 1487. fol. Cum commentario *Hubertini Clerici*, Martini Philetici, et in Epistolas ad Lentulum Spintherem argumentis Georgii Merulae Venet. 1498. fol. Cum Io. Baptistae Egnatii &c. Venet. 1509. fol. Cum commentario *Hubertini Crescentinatis*, et alior. Parisiis 1534. f. In quibus est parum bonae frugis, aut quod profit Critico.

Sed seculo quintodecimo coepit melior lux effulgere his Epistolis. Nam statim in principio, anno secundo (1502.) ex officina *Aldi Manutii* facta sunt nova exempla textus, in quibus hoc actum est, ut quam correctissima essent: qui textus repetitus est in ed. operum universorum a. 1719. seq. Sed verissimus et maximus sospitator contigit his Epistolis in *Victorio*, qui etsi et alias partes operum Ciceronis, tamen has epistolas omnium diligentissime tractavit, et felicissime et correxit et illustravit. Itaque in his notis ad Epp. Cic. est vera Criseos rectae et accuratae disciplina. Habemus exemplum harum notarum *Victorii* separatim excusarum Lugduni, 1540. quod filio peregrinaturus dederat Iac. Gothofredus: in quo scripserat ita, ut filio lectionem libri vehementer commendaret, et nullum diem praetermitti vellet, quo non aliquid in eo legisset &c. Atque ut in genere Critico felices hoc tempore fuere per *Victorium*, ² sic

¹ Andr. Chevillier origine de l'Imprimerie de Paris, pag. 199. Maittarius pag. 43 seq.

² Tenendum est, cum Vic-

in *P. Manutio* nacti sunt interpretem eximium: ut, qui his duobus adiutus Epistolas has legat, plurimum possit in intelligendo Cicerone proficere, nec modo in his Epistolis, sed etiam aliis scriptis. Sed et ceteras ceterorum operas et editiones huius seculi breviter commemorabimus.

Igitur, Epistolae hae cum notis *Seb. Corradi*, *Bernh. Rutilii*, *Phil. Melanchthonis*, *P. Victorii* &c. Basil. 1540. 8. Paris. 1556. f. prodire ex officina Ambrosii a Porta. Sine notis Lugd. 1543. 1561. 12. &c. Cum *Paulli Manutii* scholiis Venet. 1544. 8. et Francof. ap. Wechel. 1600. 8. duobus Vol. Cum scholiis *Melanchthonis*, *Camerarii*, *Longolii*, Francof. 1570. 8. Cum commentario *Iodoci Budii Ascensii*, notis *Io. Baptistae Egnatii*, *Francisci Robortelli*, *Luc. Ioannis Scopae* et aliorum, atque argumentis *Christophori Hegendorphini*, et lemmatibus *Giberti Longolii* Venet. 1554. fol. Paris. 1556. f. Venet. 1565. 1586. fol. Cum explicatione et emendatione locorum quorundam a *Guil. Cantero* Antv. 1568. et cum castigationibus *Titi Popmae* ibid. 1572. Notae *Hieron. Ragazoni*, sive *Caroli Sigonii* prodierunt Venet. 1555. 8. *Hier. Arlotini* notae in lib. 1. Ven. 1549. 8. *Francisci Priscianensis* observationes ibid. Enarrationes *Viti Amerbachii* Basil. 1553. 8. *Io. Fabri* Lips. 1561. 8. Notae eruditae *Io. Glandorpii* post auctoris mortem editae a *Reinero Reineccio* Basil. 1580. 8.

Henrici Stephani editio cum notis *Paulli Manutii* et *Lambini* atque *Hieron. Ragazoni* sive *Sigonii*, additis *Guil. Canteri* explicationibus aliquot locorum et

torii in Ciceronem notae aut castigationes commemorantur, has intelligi. Super his habuit, qui calumniarentur, plagium obli- cientes & alia, ut *P. Manutium*

aemulum suum, contra quae se purgat in posterioribus castigationibus, quae dicuntur, v. c. in ed. Rob. Steph. Gryph. *explicationes suarum castigationum.*

emendationibus, ipsiusque Stephani commentario de variis generibus Epistolarum Ciceronis, variaque earum scriptioe a. 1577. 8.

Ordine chronologico ex Sigonii et Manutii observationibus digestae et argumentis novis illustratae ab *Adamo Theodoro Sibero* 1611. &c. item cum notis *Iusti a Dransfeld*, Lips. 1697. Cum notis succinctis *Christoph. Cellarii V. C.* Lips. 1698. 8. *Iohannis Minelli*, qui notis in librum undecimum est immortuus. Eas deinde rogatu *Leersii* nescio quis continuavit. Roterd. 1704. saepe sunt recusae. Et exstant aliae in usum tironum editiones, ut *Reimanni*, *Bergelii*, hic non commemorandae.

In usum *Delphini* explanatae a *Philippo Quartier* e Societate Iesu, Paris. 1685. 4. praemisso caractere Historico singulorum, ad quos *Tullius* scripsit. Sed huic editioni non magnum statuitur ab eruditis premium. Ex recensione *Io Georgii Graevii* cum eiusdem animadversionibus et notis integris *P. Victorii*, *Pauli Manutii*, *Hieron. Ragazonii*, *Dionysii Lambini*, *Fulvii Ursini*, nec non selectis *Io. Frid. Gronovii*, *Bernhardi Rutilii*, *Iani Gebhardi* aliorumque, et ineditis *Mureti* atque *H. Valesii*. Amstelod. 1677. 8. duobus voluminibus. Repetita editio haec luculenta est a. 1693, ut *Epistolas Cic.* cum solis *Graevii* notis Amst. 1689, 12. recusas praeteream. Notatam etiam reperi editionem *Io. Ross.* Cantabr. 1749. 8. Voll. 2.

Gallice post antiquam versionem *Steph. Doleti* et *Francisci de Belleforest*, Lugd. 1569. 12. redditae ex nova interpretatione *Abbatis de S. Real* et aliorum, cum notis *Hagae Com.* 1709. 12. quatuor Volum. Selectas *Epistolas Gallice* vulgaverat *Io. Corderius* Lugd. 1556. 8. Exstant etiam *Italice* cum commentariis *Ioannis Fabrini*, et *Francisco Ranier Chiari*, Pisani *lettere scelte di M. T. C.* volgarizzate secondo l'uso di

finere de' tempi correnti. Libri IV. Venet. 1732. 12. et *Hungarice* Georgio Balogio interprete &c.

2. *Epistolarum ad T. Pomp. Atticum* ¹ libri XVI. ab consulatu Ciceronis usque ad extremum vitae tempus ad illum missarum, *quae volumina qui legat*, inquit Nepos in Attici vita cap. XVI, *non multum desideret historiam contextam eorum temporum*. Has Epistolas primus itidem Petrarcha reperit, illisque inventis exclamavit, *se tandem Ciceronem agnoscere, praecipitem ac calamitosum senem*. Alium Codicem antiquum Politiani ab Cavalcante acceperat Victorius, de quo videndus Politianus Misc. c. 53. et P. Victor. praef. ad Cic. Epp. ad Diversos.

In Lucae Langermanni Itinerario MS. notatum est in Bibl. Laurentiana Florentiae haberi Ciceronis *Epistolas ad Atticum*, manu Francisci Petrarchae scriptas: item ut Epistolas ad familiares, quas idem ille vir doctus in loco quodam, ubi minime putaret, inveni-erat, sicut in Epistola quadam sua docet, et primus in manus hominum dedit. Ante Petrarchae enim aetatem Ciceronis Epistolae per plures annorum centurias desideratae fuerant, ac nisi ipsius studio ac opera in lucem prolatae fuissent, fortassis ad haec usque tempora iis careremus.

Epistolae hae ad Atticum, una cum iis, quae sunt ad M. Brutum et Quintum fratrem, bis excusae uno eodemque a. 1470. ² Romae et Venetiis in fol. Romae, apud Conradum Sweynheim et Arnoldum Pan-

¹ Liber de consulatu Ciceronis, quem Graece Atticus teste Nepote scripserat, intercudit. Sed de Tullii ad eum Epistolis recte Seneca Epist. XXI *Nomen Attici perire Ciceronis Epistolae non sinunt. Nihil illi*

profuisset gener Agrippa & Tiberius progener, & Drusus Caesar pronepos. Inter tam magna nomina taceretur, nisi Cicero illum applicuisset.

² Maittaire Annal. typograph. p. 69 T. 1.

nartz, cum Ioannis Andreae Aleriensis Episcopi Epistola ad Paulum II. Venetiis, per Nicolaum Ienson, in cuius editionis calce hoc exstat Hexastichon :

*Attice, nunc totus Veneta diffunderis urbe,
Cum quondam fuerit copia rara tui.
Gallicus hoc Ienson Nicolaus muneris Orbi
Attulit ingenio Daedalicaque manu.
Christophorus Mauro plenus bonitate fideque
Dux erat. Auctorem, Lector, opusque tenes.*

Neapoli in Bibliotheca nobilissimi Viri Iosephi Valletae exstabat editio Romana Epistolarum ad Brutum, Q. Fratrem, Octavium et Atticum, cum vita Attici scripta a Nepote, a. 1490. fol. per Magistrum Eucharium Silber, alias Franck, cum notis MSS. Iani Parrhasii. Huius exempli repetitio facta est per Barthol. Salicetum Bonon. et Cornelium Regium sine loci et anni nota, sed correctione adhibita, quae videtur esse Pomponii Laeti, in Epp. ad Atticum e MS. Augustini Maffei. Nempe pauci erant, qui legerent, ut et nunc fit. Seculo deinde quintodecimo coeperunt diligentius tractari a Criticis, sed ut facile intelligitur, per coniecturas magis, quam per libros, ut factum in ed. Aldina a. 1513. 8. in cuius praefatione promittit Aldus edere corpus uniuersorum Ciceronis librorum. In praefatione est interpretatio Graecorum, quae in epistolis his occurrunt. Sed plus debent hae epistolae Victorio, P. Manutio, Corrado, Lambino et aliis, qui Opera uniuersa edidere. Sed exemplorum editorum genera enumerabimus, quae nobis innotuere.

Cum notis igitur *Io. Baptistae Pii*, Bononienfis, quas *Heotinas*, quia mane elucubratae, inscripsit, prodie-
re Bononiae 1527. fol. Paris. 1531. f. E. *Io. Bovillerii*
castigatione Lugd. 1562. 8. *Leonhardi Malaspinæ* Flo-

rentini notae Venet. 1563. 8. merito laudatae H. Stephano in Pseudo-Cicerone p. 108. et repetitae a Graevio. Cum scholiis *Sebast. Corradi* Venet. 1544. fol. Prodiere etiam Corradi notae ibid. 1549. 8. Cum notis *Io. Mich. Bruti* Lugd. 1571. 12. Cum notis *Lambini* et *Francisci Iunii* ap. Commelin. 1549. 8. In libros I. et II. *Antonii Goveani* notae editae Paris. 1544. 4. et in Opp. p. 377. Libri XVI. cum notis *Simeonis Bosii* Praetoris Lemovicensis, qui ex optimis Codd. plura emendavit, Ratiasti Lemovicum 1580. 8. Antw. 1585. 8. (vide de Bosio Carrionem lib. I. emendationum c. 15) Iunctim prodiere notae *Paulli Manutii* et *Sim. Bosii* Francof. 1580. 8. apud Wechel. Manutii commentarium (qui primum editus est in ed. maiori Aldi Nepotis, nam ante erant Scholia brevia) *Iano Parrhasio* deberi, legas in Pithoeanis et Patinianis. Sane praeclarissimus est, et ad Ciceronem intelligendum utilissimus, neque Manutii ingenio abiudicandus, licet Parrhasium praelectionibus has Epistolas illustrasse constet, quibus praemissam orationem Gruterus inseruit tomo primo facis artium p. 820. Editionem *Paulli Manutii* Venet. 1540. 8. (quae est Pars Operum universorum) habeo notatam manu *Iosiae Merceri*.

Epistolae ad Atticum cum notis *Ausonii Popmae* Antw. 1607. 12. Franequ. 1619. 8. Ex recensione *Io. Georgii Graevii* cum notis integris P. Victorii, Paulli Manutii, Malaspinæ, Lambini, Fulvii Ursini, Sim. Bosii ex chirographo eius auctioribus, Francisci Iunii, et Popmae ineditis, item Is. Casauboni, Mureti et I. Frid. Gronovii, selectisque Corradi atque aliorum Amstelod. 1684. 8. duobus voluminibus: accuratissima et elegantissima editio: de qua vide Acta Erudd. a. 1684. p. 397. In tanto studio doctorum virorum has epistolas et emendandi et illustrandi, ta-

men non parvum Spicilegium relictum est. Pluribus locis lucem attulit *Iac. Tunstallus* in Epist. ad Middletonum. Cantabr. 1741. 8.

✱ *Epistolarum ad Atticum* librum I. et II. a se translatos, addita Epistola secunda libri primi ad Quintum fratrem, *Gallice* edidit paulo ante obitum Abbas de *S. Real* Paris. 1691. 12. intra sex annos inde secundo tertioque recufos. Libri quatuor ad Atticum primores cum notis Historicis eadem lingua prodierunt Hagae Com. 1709. 12. Universos demum XVI Libros, similiter versos eleganter, et notis non contemnendis illustratos, debemus Clarissimo Viro L. Mongault, Paris. 1714. sex Voluminibus. *Italice* Epistolas ad Atticum pridem convertit Matthaeus Senarega, Venet. apud Paulum Manutium 1552.

3. *Epistolarum ad Q. Fratrem libri III.* cum Epistolis ad Atticum saepissime editae primum uno volumine, a Graevio, nimiam voluminis molem metuente, seiunctae, intervntu mortis destitutae. Illustrarunt has Epistolas praeter Victorium, Lambinumque et Manutium, Christophorumque Cornerum, Malaspina, Brutus et Iunius, quos paulo ante laudavi. Castigavit etiam *Bovillerius. Io. Tiffini* collectanea lucem viderunt Lugd. 1543. 8. Epistola princeps omnium est et lectu dignissima, prima libri primi, quae est de ratione bene gerendae provinciae. Eam peculiaribus commentariis explicarunt Rol. Petreius Paris. 1564. 4. Marcus Baumlerus Tiguri. 1587. 8. et Zacharias Schaeferus Tubing. 1628. 8. inprimis Franciscus Hotomanus Lugd. 1564. 4. atque T. 3. Opp. p. 1417. et commentario postumo Nathan Chytraeus, et *Facciolatus* ad calcem duarum Orationum, de quibus supra. *Italice* ex comta ac fideli versione V. C. Iacobi Facciolati, in novellis literariis a. 1730. *Italice* editis a Jo. Baptista Albrizzi, Venetiis in 4. De Quinti fratris

scriptis infra. Hanc epistolam sine dubio ante oculos habuit et imitatus est *S. Bernardus* in egregio et lectu dignissimo libello de *Consideratione* ad Eugenium Pont. R.

4. *Epistolarum ad M. Brutum liber* primum prodiit Rom. 1470. fol. Titulus est : M. Tullii ad Brutum et ceteros Epistolae. Romae &c. praesidentibus magistris Contr. Sweinheim et Arn. Pannartz. 1470. Eam editionem ceterae secutae sunt. Editio Cratandrina Opp. Cic. addidit sex nondum editas. Has quoque, iidem viri docti cura sua et lucubrationibus dignas habuerunt. Exstant etiam cum notis *Io. Baptistae Pii* Bononiae 1527. fol. Paris. 1531 fol. Epistolas ad diversos *Italice* vertit Aldus Manutius. Venet. 1573. 8. *Gallica* versio cum argumentis notisque et latino contextu ex editione Graeviana. Paris. 1704. 12. quatuor voluminibus. Vide, si placet, Iacobi Bernardi V. C. novellas relationes Reip. literariae a. 1705. mense Novembri p. 483.

Ceterum quod Graevius perficere non potuit in his ad Q. et Brutum Epistolis, id alius vir doctus suscepit, eius rationem haecenus imitando, ut faceret eundem delectum notarum, adderetque textui notas Vict. P. Manutii, Malaspinæ, Lambini, Ursini, Fr. Junii, Gruteri et Iac. Gronovii, de suo nihil addidit. Sed in eo bene fecit, quod illam ad Q. Fr. epistolam principem addidit Commentarium *Hotomani*. Accessit et libellus Q. Fr. de *Petitione Consulatus*, cum *Valerii Palermi Veronensis* Commentario. Volumen hoc prodiit Hagae Com. anno 1725. 8. Ceterum ad Brutum Epistolarum *αὐθεντικῶν* in dubium vocavit *Iac. Tunstallus* in Epistola supra commemorata pag. 192. sqq.

1848
The first of the series of lectures
was given on the 1st of January
at the University of Cambridge
in the presence of a large
audience.

The second lecture was given
on the 8th of January and was
also attended by a large
number of students.
The third lecture was given
on the 15th of January and was
attended by a large number
of students.

The fourth lecture was given
on the 22nd of January and was
attended by a large number
of students.
The fifth lecture was given
on the 29th of January and was
attended by a large number
of students.

The sixth lecture was given
on the 5th of February and was
attended by a large number
of students.
The seventh lecture was given
on the 12th of February and was
attended by a large number
of students.

The eighth lecture was given
on the 19th of February and was
attended by a large number
of students.
The ninth lecture was given
on the 26th of February and was
attended by a large number
of students.

The tenth lecture was given
on the 5th of March and was
attended by a large number
of students.
The eleventh lecture was given
on the 12th of March and was
attended by a large number
of students.

The twelfth lecture was given
on the 19th of March and was
attended by a large number
of students.
The thirteenth lecture was given
on the 26th of March and was
attended by a large number
of students.

The fourteenth lecture was given
on the 2nd of April and was
attended by a large number
of students.
The fifteenth lecture was given
on the 9th of April and was
attended by a large number
of students.

M. TULLII
CICERONIS
EPISTOLARUM
AD
DIVERSOS
LIBRI XVI.

LIBER I.

AD P. LENTULUM.

M. T. C. P. LENTULO PROCOS. S. D.

Rex Aegypti Ptolemaeus, a suis eiectus, ut ab Romanis restitueretur, cupide largitionibus laboravit. Obstabat Sibyllinum carmen, quod vetabat Aegyptium exercitu iuvare. Quidam censuerunt, ut Lentulus, Ciliciae proconsul, sine exercitu reduceret: alii, ut Pompeius. Quid actum de his in senatu fuerit, Cicero perscribit. Anno U. C. 697.

I. **E**GO omni officio, ac potius pietate erga te, ceteris satisfacio omnibus; mihi ipsi nunquam satisfacio. tanta enim magnitudo est tuorum erga me meritorum, ut, quia tu, nisi perfecta re, de me non conquiesci, ego non idem in tua causa efficio, vitam mihi esse acerbam putem. In causa haec sunt. Ammonius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat. res agitur per eosdem creditores, per quos, cum tu ad-

eras, agebatur. Regis causa, si qui sunt, qui velint, qui pauci sunt, omnes rem ad Pompeium deferri volunt. senatus religionis calumniam non religione, sed malevolentia, et illius regiae largitionis invidia comprobatur. Pompeium et hortari, et orare, et iam liberius accusare, et monere, ut magnam infamiam fugiat, non desistimus. sed plane nec precibus nostris, nec admonitionibus relinquit locum. nam cum in sermone quotidiano, tum in senatu palam sic egit causam tuam, ut neque eloquentia maiore quisquam, neque gravitate, nec studio, nec contentione agere potuerit, cum summa testificatione tuorum in se officiorum, et amoris erga te sui. Marcellinum tibi esse iratum scis. is, hac regia causa excepta, ceteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. quod datur, accipimus; quod instituit referre de religione, et saepe iam retulit, ab eo deduci non potest. Res ante Idus acta sic est. nam haec Idibus mane scripsi. Hortensii, et mea, et Luculli sententia cedit religioni de exercitu, (teneri enim res aliter non potest,) sed ex illo senatusconsulto, quod te referente factum est, tibi decernit, ut regem reducas; quod commode facere possis; ut exercitum religio tollat, te auctorem senatus retineat. Crassus tres legatos decernit, nec excludit Pompeium: censet enim etiam ex iis, qui cum imperio sint. M. Bibulus tres legatos ex iis, qui privati sint. Huic assentiuntur reliqui consulares, praeter Servilium, qui omnino reduci negat oportere; et Volcatium, qui, Lupo referente, Pompeio decernit; et Afranium, qui assentitur Volcatio: quae res auget suspicionem Pompeii voluntatis. nam advertentur